

貸借対照表

平成28年3月31日現在

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増減
I 資産の部			
1 流動資産			
現金預金	7,875,466	6,297,749	1,577,717
前渡金	0	0	0
仮払金	2,100,000	2,100,000	0
流動資産合計	9,975,466	8,397,749	1,577,717
2 固定資産			
(1) 基本財産			0
建物	25,448,885	25,448,885	0
建物減価償却累計額	△ 2,354,020	△ 1,590,554	△ 763,466
土地	10,864,797	10,864,797	0
基本財産合計	33,959,662	34,723,128	△ 763,466
(2) 特定資産			
国際数学教育研究交流基金	4,000,000	4,000,000	0
国内数学教育研究助成基金	5,000,000	5,000,000	0
退職給付引当資産	1,641,935	1,737,020	△ 95,085
創立百周年記念事業基金	2,100,000	2,100,000	0
百周年記念事業特別募金	5,664,055	3,886,055	1,778,000
特定資産合計	18,405,990	16,723,075	1,682,915
(3) その他固定資産			
別途積立金・金銭信託	0	0	0
その他固定資産合計	0	0	0
固定資産合計	52,365,652	51,446,203	919,449
資産合計	62,341,118	59,843,952	2,497,166
II 負債の部			
1 流動負債			
前受会費	4,524,000	4,582,000	△ 58,000
預り金	98,578	103,567	△ 4,989
流動負債合計	4,622,578	4,685,567	△ 62,989
2 固定負債			
退職給付引当金	1,641,935	1,737,020	△ 95,085
固定負債合計	1,641,935	1,737,020	△ 95,085
負債合計	6,264,513	6,422,587	△ 158,074
III 正味財産の部			
1 指定正味財産			
国際数学教育研究交流基金	4,000,000	4,000,000	0
国内数学教育研究助成基金	5,000,000	5,000,000	0
百周年記念事業特別募金	5,664,000	3,886,000	1,778,000
指定正味財産合計	14,664,000	12,886,000	1,778,000
(うち基本財産への充当額)	(0)	(0)	(0)
(うち特定資産への充当額)	(14,664,000)	(12,886,000)	(1,778,000)
2 一般正味財産	41,412,605	40,535,365	877,240
(うち基本財産への充当額)	(33,959,662)	(34,723,128)	△ 763,466
(うち特定資産への充当額)	(2,100,055)	(2,100,055)	0
正味財産合計	56,076,605	53,421,365	2,655,240
負債及び正味財産合計	62,341,118	59,843,952	2,497,166

正味財産増減計算書

平成27年4月1日から平成28年3月31日まで

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増減
I 一般正味財産増減の部			
1 経常増減の部			
(1) 経常収支			
(1) 特定財産運用益	5,278	4,787	491
特定資産利息	3,443	3,401	42
受取利息	1,835	1,386	449
(2) 受取会費	26,902,500	27,310,200	△ 407,700
当年度会費	26,882,500	26,926,600	△ 44,100
過年度会費	20,000	383,600	△ 363,600
(3) 事業収益	9,008,192	6,147,317	2,860,875
① 研究大会費	(6,894,812)	(4,899,080)	(1,995,732)
大学入試懇談会会費	1,522,000	0	1,522,000
春期研究大会会費	200,000	360,000	△ 160,000
全国算数・数学研究大会会費	2,829,120	2,409,400	419,720
秋期研究大会会費	1,930,692	1,861,680	69,012
算数授業づくり研究会会費	209,500	268,000	△ 58,500
数学授業づくり研究会会費	203,500	0	203,500
② 購読料	(546,000)	(106,400)	(439,600)
③ 印税	(310,980)	(331,737)	(△ 20,757)
④ 資料	(196,400)	(80,400)	(116,000)
⑤ 広告料	(1,060,000)	(692,000)	(368,000)
⑥ 特集企画	(0)	(6,500)	(△ 6,500)
⑦ 書籍	(0)	(31,200)	(△ 31,200)
(4) 寄付金等収入	0	0	0
寄付金	0	0	0
(5) 雑収入	500	80,000	△ 79,500
雑	500	80,000	△ 79,500
経常収益計	35,916,470	33,542,304	2,374,166
(2) 経常費用			
(1) 事業費	33,696,825	33,498,361	198,464
① 研究大会費	(3,343,560)	(1,995,034)	(1,348,526)
旅費	341,740	420,078	△ 78,338
資料費	2,229,120	1,409,400	819,720
研究交流費	0	120,000	△ 120,000
通信運搬費	8,700	45,556	△ 36,856
活動支援金	500,000	0	500,000
印刷費	264,000	0	264,000
雑費	0	0	0
② 研究調査費	(3,449,140)	(1,683,354)	(1,765,786)
謝金	30,000	80,000	△ 50,000
旅費	1,503,010	917,650	585,360
借料・損料	0	0	0
資料費	533,504	56,435	477,069
通信運搬費	627,065	68,854	558,211
賃金	563,560	337,000	226,560
会議費	85,131	88,973	△ 3,842
図書費	0	54,972	△ 54,972
雑費	106,870	79,470	27,400
③ 研究成果刊行費	(4,585,348)	(6,318,354)	(△ 1,733,006)
印刷製本費	3,711,779	5,229,831	△ 1,518,052
通信運搬費	873,569	1,088,523	△ 214,954
④ 大学入試懇談会費	(1,182,573)	(0)	(1,182,573)
⑤ 春期研究大会会費	(0)	(600,000)	(△ 600,000)
⑥ 秋期研究大会会費	(1,930,692)	(1,861,680)	(69,012)
資料費	1,630,692	1,561,680	69,012
通信運搬費	0	0	0
活動支援金	300,000	300,000	0
雑費	0	0	0
⑦ 算数授業づくり研究会会費	(32,842)	(380,276)	(△ 347,434)
⑧ 数学授業づくり研究会会費	(47,870)	(0)	(47,870)

科 目	当年度	前年度	増減
⑨ 表彰費	(160,000)	(180,000)	(△ 20,000)
⑩ 人件費	(11,594,739)	(13,972,565)	(△ 2,377,826)
職員給	4,480,000	5,820,000	△ 1,340,000
雑給	5,535,462	5,488,448	47,014
出張旅費	354,180	588,290	△ 234,110
福利厚生費	1,225,097	2,075,827	△ 850,730
退職給与	0	0	0
⑪ 事務費	(6,746,676)	(5,711,224)	(1,035,452)
消耗品費	1,280,779	1,213,306	67,473
諸印刷費	574,384	336,311	238,073
通信運搬費	1,166,690	1,420,784	△ 254,094
会費徴収費	615,783	642,063	△ 26,280
光熱費	332,665	359,822	△ 27,157
雑用費	252,392	45,892	206,500
減価償却費	763,466	763,466	0
OA更改費	0	0	0
事務所維持管理費	699,834	929,580	△ 229,746
図書費	35,561	0	35,561
雑費	1,025,122	0	1,025,122
⑫ 運営費	(387,189)	(795,874)	(△ 408,685)
役員会費	253,737	432,791	△ 179,054
宣伝費	0	0	0
各種委員会費	133,452	363,083	△ 229,631
⑬ 国際会議費	(0)	(0)	(0)
⑭ 創立百周年記念事業費	(236,196)	(0)	(236,196)
(2) 管理費	1,342,425	1,527,103	△ 184,678
① 退職給付引当金繰入額	(544,915)	(0)	544,915
② 選挙管理費	(82,982)	(97,833)	△ 14,851
③ 雑費	(714,528)	(1,429,270)	(△ 714,742)
経常費用計	35,039,250	35,025,464	13,786
当期経常増減計	877,220	△ 1,483,160	2,360,380
2 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
① 固定資産売却益	0	0	0
② 国際数学教育研究交流基金取崩額	0	0	0
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
① 固定資産売却損	0	0	0
② 退職給付引当金繰入額	0	0	0
③ 創立百周年記念事業基金繰入額	0	0	0
④ 百周年記念事業特別募金繰入額	0	0	0
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0
当期一般正味財産増減額	877,220	△ 1,483,160	2,360,380
一般正味財産期首残高	40,535,365	42,018,525	△ 1,483,160
一般正味財産期末残高	41,412,585	40,535,365	877,220
II 指定正味財産増減の部			
① 受取寄附金	1,778,000	3,886,000	△ 2,108,000
受取寄附金	1,778,000	3,886,000	△ 2,108,000
② 国際数学教育研究交流基金取崩額	0	0	0
③ 一般正味財産への振替額	0	0	0
当期指定正味財産増減額	1,778,000	3,886,000	△ 2,108,000
指定正味財産期首残高	9,000,000	9,000,000	0
指定正味財産期末残高	10,778,000	12,886,000	△ 2,108,000
III 正味財産期末残高	52,190,585	53,421,365	△ 1,230,780

財務諸表に対する注記

1. 重要な会計方針

- (1) 有価証券の評価基準及び評価方法
有価証券は総平均法による原価法により評価している。
- (2) 棚卸資産の評価基準及び評価方法
棚卸しすべき資産は保有しておりません。
- (3) 固定資産の減価償却の方法
建物…定額法による減価償却を行い間接法で処理している。
- (4) 引当金の計上基準
退職給与引当金は、職員の退職給付に備えるため、当事業年度末における退職給付債務の見込額に基づき計上しております。
- (5) リース引き取りの会計処理
リースについて、通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理によっております。
- (6) 消費税などの会計処理
消費税などの会計処理は税込み方式によっております。

2. 会計方針の変更

重要な会計方針の変更はありません。

3. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりです。

(単位：円)

科 目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
基本財産				
土地	10,864,797	0	0	10,864,797
建物	23,858,331	0	763,466	23,094,865
小 計	34,723,128	0	763,466	33,959,662
特定資産				
国際数学教育研究交流基金	4,000,000	0	0	4,000,000
国内数学教育研究助成基金	5,000,000	0	0	5,000,000
退職給付引当資産	1,737,020	544,915	640,000	1,641,935
創立百周年記念事業基金	2,100,000	0	0	2,100,000
百周年記念事業特別募金	3,886,055	1,778,000	0	5,664,055
小 計	16,723,075	2,322,915	640,000	18,405,990
合 計	51,446,203	2,322,915	1,403,466	52,365,652

4. 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源などの内訳は、次のとおりです。

(単位：円)

科 目	当期末残高	(うち指定正味財産からの充当額)	(うち一般正味財産からの充当額)	(うち負債に対応する額)
基本財産				
土地	10,864,797		10,864,797	(0)
建物	23,094,865		23,094,865	(0)
小 計	33,959,662	(0)	(33,959,662)	(0)
特定資産				
国際数学教育研究交流基金	4,000,000	(4,000,000)	(0)	0
国内数学教育研究助成基金	5,000,000	(5,000,000)	(0)	0
退職給付引当資産	1,641,935	0	(0)	(1,641,935)
創立百周年記念事業基金	2,100,000	0	(2,100,000)	0
百周年記念事業特別募金	5,664,055	(5,664,000)	(55)	0
小 計	18,405,990	(14,664,000)	(2,100,055)	1,641,935
合 計	52,365,652	(14,664,000)	(36,059,717)	1,641,935

5. 担保に供している資産

担保に供している資産はありません。

6. 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

科 目	取得価額	減価償却累計額	当期末残高
建 物	25,448,885	2,354,020	23,094,865
合 計	25,448,885	2,354,020	23,094,865

7. 債権の債権金額、貸倒引当金の当期末残高及び当該債権の当期末残高

当学会に保証債務はありません。

8. 保証債務などの偶発債務

当学会に保証債務はありません。

9. 満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益

当学会に有価証券はありません。

10. 補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

本学会が受けている補助金等は、ありません。

11. 関連当事者との取引の内容

本学会に係わる関連当事者はありません。

附 属 明 細 書

平成28年3月31日現在

1. 財務諸表に対する注記に記載しているので、附属明細書にはその記載をもって内容の記載は省略する。

平成26年度 収支計算書

平成27年4月1日から平成28年3月31日まで

(単位：円)

科 目	予算額 (A)	決算額 (B)	残 高 (A-B)	備考
I 事業活動収支の部				
1. 事業活動収入				
(1) 特定資産運用収入	11,000	5,278	5,722	
特定資産利息	10,000	3,443	6,557	
受取利息	1,000	1,835	△ 835	
(2) 会費収入	27,300,000	26,902,500	397,500	
当年度会費	27,000,000	26,882,500	117,500	
過年度会費	300,000	20,000	280,000	
(3) 事業収入	8,100,000	9,008,192	△ 908,192	
① 研究大会費	(6,500,000)	(6,894,812)	(△ 394,812)	
大学入試懇談会会費	1,800,000	1,522,000	278,000	
春期研究大会会費	500,000	200,000	300,000	
全国算数・数学研究大会会費	2,000,000	2,829,120	△ 829,120	
秋期研究大会会費	1,700,000	1,930,692	△ 230,692	
算数授業づくり研究会会費	500,000	209,500	290,500	
数学づくり授業研究会会費	0	203,500	△ 203,500	
② 購読料	(200,000)	(546,000)	(△ 346,000)	
③ 印税	(100,000)	(310,980)	(△ 210,980)	
④ 資料	(300,000)	(196,400)	(103,600)	
⑤ 広告料	(1,000,000)	(1,060,000)	(△ 60,000)	
⑥ 特集企画	(0)	(0)	(0)	
⑦ 書籍	(0)	(0)	(0)	
(4) 寄付金等収入	0	0	0	
寄付金	0	0	0	
(5) 雑収入	0	500	△ 500	
雑	0	500	△ 500	
事業活動収入 計	35,411,000	35,916,470	△ 505,470	
2. 事業活動支出				
(1) 事業費支出	36,762,000	33,573,359	3,188,641	
① 研究大会費	(2,995,000)	(3,343,560)	(△ 348,560)	
旅費	245,000	341,740	△ 96,740	
資料費	2,000,000	2,229,120	△ 229,120	
通信運搬費	50,000	8,700	41,300	
活動支援金	500,000	500,000	0	
印刷費	200,000	264,000	△ 64,000	
雑費	0	0	0	
② 研究調査費	(3,037,000)	(3,449,140)	(△ 412,140)	
謝金	530,000	30,000	500,000	
旅費	1,386,000	1,503,010	△ 117,010	
借料・損料	120,000	0	120,000	
資料費	500,000	533,504	△ 33,504	
通信運搬費	171,000	627,065	△ 456,065	
賃金	0	563,560	△ 563,560	
会議費	200,000	85,131	114,869	
図書費	30,000	0	30,000	
雑費	100,000	106,870	△ 6,870	
③ 研究成果刊行費	(9,100,000)	(4,585,348)	(4,514,652)	
印刷製本費	7,000,000	3,711,779	3,288,221	
通信運搬費	2,100,000	873,569	1,226,431	
④ 大学入試懇談会費	(900,000)	(1,182,573)	(△ 282,573)	
⑤ 春期研究大会費	(300,000)	(0)	(300,000)	
⑥ 秋期研究大会費	(2,000,000)	(1,930,692)	(69,308)	
資料費	1,700,000	1,630,692	69,308	
活動支援金	300,000	300,000	0	
⑦ 算数授業づくり研究会費	(300,000)	(32,842)	(267,158)	
⑧ 数学授業づくり研究会費	(0)	(47,870)	(△ 47,870)	
⑧ 表彰費	(190,000)	(160,000)	(30,000)	

科 目	予算額	決算額	残 高	備考
⑨ 人件費	(12,530,000)	(12,234,739)	(295,261)	
職員給	5,820,000	4,480,000	1,340,000	
雑給	4,800,000	5,535,462	△ 735,462	
出張旅費	350,000	354,180	△ 4,180	
福利厚生費	1,560,000	1,225,097	334,903	
退職給与	0	640,000	△ 640,000	
⑩ 事務費	(4,450,000)	(5,983,210)	(△ 1,533,210)	
消耗品費	300,000	1,280,779	△ 980,779	
諸印刷費	650,000	574,384	75,616	
通信運搬費	300,000	1,166,690	△ 866,690	
会費徴収費	800,000	615,783	184,217	
光熱費	450,000	332,665	117,335	
雑用費	34,000	252,392	△ 218,392	
OA更改費	0	0	0	
事務所維持管理費	1,896,000	699,834	1,196,166	
図書費	20,000	35,561	△ 15,561	
雑費	20,000	1,025,122	△ 1,005,122	
⑪ 運営費	(460,000)	(387,189)	(72,811)	
役員会費	300,000	253,737	46,263	
宣伝費	100,000	0	100,000	
各種委員会費	60,000	133,452	△ 73,452	
⑫ 百周年記念事業費	(500,000)	(236,196)	(263,804)	
(2) 管理費支出	1,080,000	1,342,425	△ 262,425	
① 退職給与引当繰入	(500,000)	(544,915)	(△ 44,915)	
② 選挙管理費	(80,000)	(82,982)	(△ 2,982)	
③ 雑費	(500,000)	(714,528)	(△ 214,528)	
④ 雑損費	(0)	(0)	(0)	
事業活動支出 計	37,842,000	34,915,784	2,926,216	
事業活動収支差額	△ 2,431,000	1,000,686	△ 3,431,686	
II 投資活動収支の部				
1. 投資活動収入				
① 固定資産売却収入	0	0	0	
② 国際数学教育研究交流基金取崩収入	0	0	0	
③ 国内数学教育研究助成基金取崩収入	0	0	0	
④ 創立百周年記念事業基金取崩収入	500,000	0	500,000	
⑤ 創立百周年記念事業特別募金取崩収入	0	1,778,000	△ 1,778,000	
⑥ 退職給与引当資産取崩収入	0	640,000	△ 640,000	
投資活動収入 計	500,000	2,418,000	△ 1,918,000	
2. 投資活動支出				
① 固定資産取得支出	0	0	0	
② 国際数学教育研究交流基金支出	0	0	0	
③ 国内数学教育研究助成基金支出	0	0	0	
④ 創立百周年記念事業基金支出	0	0	0	
⑤ 創立百周年記念事業特別募金支出	0	1,778,000	△ 1,778,000	
⑥ 創立百周年記念事業基金積立支出	0	0	0	
⑦ 退職給与引当取崩支出	0	0	0	
投資活動支出 計	0	1,778,000	△ 1,778,000	
投資活動収支差額	500,000	640,000	△ 140,000	
III 財務活動収支の部				
1. 財務活動収入				
① 借入金収入	0	0	0	
② 百周年記念事業特別募金前受金	0	3,034,000	△ 3,034,000	
財務活動収入 計	0	3,034,000	△ 3,034,000	
2. 財務活動支出				
① 借入金返済支出	0	0	0	
財務活動支出 計	0	0	0	
財務活動収支差額	0	0	0	
当期収支差額	△ 1,931,000	1,640,686	△ 3,571,686	
前期繰越収支差額	3,712,182	3,712,182	0	
次期繰越収支差額	1,781,182	5,352,868	△ 3,571,686	

収支計算書に対する注記

1 資金の範囲

資金の範囲には、現金預貯金、前渡金、仮払金、前受会費、前受論究会費、預り金、未払金を含めている。

2 次期繰越収支差額の内訳は、次のとおりである。

(単位：円)

科 目	前期末残高	当期末残高
現金	830,511	771,027
普通預金	3,986,934	876,337
定期預金	1,000,000	1,000,000
振替貯金	480,304	5,228,082
前渡金		
仮払金	2,100,000	2,100,000
合計	8,397,749	9,975,446
前受会費	4,582,000	4,524,000
前受論究会費	103,567	98,578
預り金		
未払金		
合計	4,685,567	4,622,578
次期繰越収支差額	3,712,182	5,352,868